MAGISTER

Et his dictatoribus **magistri** equitum iniungebantur sic, quo

modo regibus tribuni celerum:

maestro D.1,2,2,19

A questi dittatori venivano affiancati i **maestri** dei cavalieri, allo stesso modo in cui ai re erano affiancati i tribuni dei celeri;

MAGISTRATUS

datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis sicut a reliquis **magistratibus** fieret.

magistrato D.1,2,2,4

In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città, sia perché correggessero, se fosse d'uopo, le leggi sia perché le interpretassero, e nei loro confronti non si facesse appello al popolo come invece si faceva per i restanti **magistrati**.

publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in **magistratibus** consistit.

magistratura D.1,1,1,2

Il diritto pubblico consiste in ciò che è sacro, nei sacerdoti, nelle **magistrate**.

MAGNUS

magni enim facient provinciales servari sibi consuetudinem istam et huiusmodi praerogativas.

di grande importanza D.1,16,4,5

i provinciali considerano infatti **di grande importanza** che questa consuetudine e prerogative di questo tipo siano osservate nei loro confronti.

sed et **maior** asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

eccessivo D.1,6,1,2

Ma da una costituzione del medesimo Principe viene repressa anche l'asprezza **eccessiva** dei padroni.

Fuit post eos **maximae** scientiae SEMPRONIUS, quem populus Romanus sofon appellavit, nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est.

grande D.1,2,2,37

Dopo costoro, fu di **grandissima** scienza Sempronio, che il popolo romano chiamò "Sofós", e nessuno, prima di lui né dopodì lui, venne soprannominato con tale nome.

iure civili, si quis se **maior** viginti annis ad pretium participandum venire passus est:

maggiore D.1,5,5,1

per diritto civile, se qualcuno, **maggiore** di venti anni, si è lasciato vendere per spartire il prezzo;

sed qui eorum **maximae** dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt.

massimo D.1,2,2,35

ma, al presente, si deve fare menzione di coloro che raggiunsero **massima** considerazione presso il popolo romano, affinché appaia da chi e da quali uomini questi diritti sono sorti e sono stati tramandati.

Post deinde cum census iam **maiori** tempore agendus esset et

consules non sufficerent huic quoque officio, censores constituti sunt.

parecchio D.1,2,2,17

In seguito, poiché già da **parecchio** tempo si doveva fare il censo e i consoli non erano in grado <di fronteggiare> anche questo ufficio, vennero istituiti i censori.

MAIESTAS

ubicumque praetor salva **maiestate** imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.

maestà D.1,1,11,0

<infatti> dovunque il pretore, fatta salva la **maestà** del suo imperio e fatto salvo il costume dei <nostri> antenati, abbia statuito di dire il diritto, questo luogo rettamente si chiama ius.

MAIOR

Non omnium, quae a **maioribus** constituta sunt, ratio reddi potest,

antenato D.1,3,20,0

Non si può rendere ragione di tutto ciò che è stato statuito dai <nostri> **antenati**.

MALE

Imperator Titus Antoninus rescripsit non laedi statum liberorum ob tenorem instrumenti **male** concepti.

male D.1,5,8,0

L'imperatore Tito Antonino rescrisse che lo stato dei discendenti non viene leso dal tenore di un documento **mal** formulato.

MALO

deinde QUINTUS MUCIUS, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesserae positae una pacis altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram **mallent** accipere.

preferire D.1,2,2,37

Poi Quinto Mucio, il quale, mentre era inviato legato a Cartagine, essendogli state poste innanzi due tavolette, una con proposte di pace e l'altra di guerra, ed essendogli stata data la facoltà di scelta, di riportare a Roma, tra le due, quella che avesse voluto, le sollevò entrambe affermando che erano i Cartaginesi a dover richiedere, quale, tra le due, **preferissero** ricevere.

MALUS

quod non difficile optinebit, si sollicitate agat, ut **malis** hominibus provincia careat eosque conquirat:

malvagio D.1,18,13,0

Il che otterrà non difficilmente, se agisca sollecitamente affinché la provincia sia priva di uomini **malvagi**, e li ricerchi:

MANCIPIUM

hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum est, ut **mancia** tueatur ne prostituantur.

servo D.1,12,1,8

Anche questo ufficio è stato dato dal divo Severo al prefetto dell'Urbe, che difenda i **servi**, affinché

non siano prostituiti.

MANDATUS

Et si praetor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius **mandatu** ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

mandato D.1,21,3,0

Anche nel caso in cui sia un pretore colui che esegue la giurisdizione altrui, tuttavia non agisce per suo imperio, ma per quello con il **mandato** del quale dice il diritto, ogni volta che egli funge alle di lui competenze.

MANDO

Solent etiam custodiarum cognitionem **mandare** legatis, scilicet ut praeauditas custodias ad se remittant, ut innocentem ipse liberent.

demandare D.1,16,6,0

<I proconsoli> sogliono anche **demandare** ai legati la cognizione <delle cause> dei carcerati, s'intende perché gli si rimettano i carcerati previamente ascoltati, ed essi stessi mettano in libertà l'innocente.

MANEO

sed et si ambo in furore agant et uxor et maritus et tunc concipiat, partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquiis in furiosis **manentibus**:

persistere D.1,6,8,0

Anche se entrambi, cioè sia il marito sia la moglie, agiscano in stato di pazzia ed allora la moglie abbia concepito, il parto nascerà in potestà del padre, come se nei pazzi **persistessero** residui di volontà.

libertinum tamen eum **manere** non dubitatur.

rimanere D.1,7,46,0

tuttavia non si dubita che egli **rimanga** un libertino.

MANIFESTO

Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae **manifestabitur**.

risultare manifesto D.1,6,2,0

Ove il padrone abbia infierito contro i servi e li costringa ad atti offensivi del pudore o a turpe violazione, da un rescritto del divo Pio ad Elio Marciano, proconsole della Betica, **risulterà manifesto** quali siano le competenze del preside.

MANO

Breviter commemorare necesse est, unde constituendi praefectorum praetorio officii origo **manaverit**.

procedere D.1,11,1,0

È necessario ricordare brevemente donde sia **proceduta** l'origine di istituire l'ufficio dei prefetti del pretorio.

MANUMISSIO

est autem **manumissio** de manu missio, id est datio libertatis:

manu-missione D.1,1,4,0
Ora, la **manu-missione** è la dismissione dall'avere "in mano", cioè la dazione della libertà;

separatae enim sunt **manumissiones**.

manumissione D.1,10,1,1
Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo impedito da infermità o da qualche altra giusta causa, il senato deliberò che il collega possa espletare la **manumissione**.

MANUMITTO

Officium consulis est consilium praebere **manumittere** volentibus.

fare una manumissione D.1,10,1,0
È ufficio del console porre il consiglio a disposizione per coloro che vogliono **fare** una manumissione.

Praeses apud se adoptare potest, quemadmodum et emancipare filium et **manumittere** servum potest.

manomettere D.1,18,2,0
Il preside, presso di sé, può adottare, così come può sia emancipare un figlio sia **manomettere** un servo.

MANUS

quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim **manibus** protinus materiam interpretationis tractare?

mano D.1,2,1,0
trattare immediatamente la materia, avendo omissa gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con **mani** non lavate?

MARE

aer, aqua profluens, et **mare**, et per hoc litora maris.

mare D.1,8,2,1
l'aria, l'acqua corrente, e il **mare**, e in ordine a questo i lidi del mare.

MARITUS

feminis enim dignitatem clarissimam **mariti** tribuunt, parentes vero, donec plebeii nuptiis fuerint copulatae:

marito D.1,9,8,0
i **mariti** infatti attribuiscono alle donne dignità chiarissima, i genitori invero la attribuiscono finché non si siano unite in nozze plebee.

MAS

hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam **nos** matrimonium appellamus,

maschio D.1,1,1,3
Da qui deriva l'unione del **maschio** e della femmina, che noi chiamiamo matrimonio;

MASCULUS

In multis iuris nostri articulis deterior est condicio feminarum quam **masculorum**.

maschio D.1,5,9,0
In molti rami del nostro diritto, la condizione delle femmine è peggiore di quella dei **maschi**.

MATER

Ingenui sunt, qui ex **matre** libera nati sunt:

madre D.1,5,5,2
Sono ingenui quelli che sono nati da **madre** libera;

MATERIA

quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus **materiam** interpretationis tractare?

materia D.1,2,1,0
trattare immediatamente la materia, avendo omissa gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con **mani** non lavate?

MATRIMONIUM

Lex naturae haec est, ut qui nascitur sine legitimo **matrimonio** matrem sequatur, nisi lex specialis aliud inducit.

matrimonio D.1,5,24,0
colui che nasce fuori da un **matrimonio** legittimo segua la <condizione della> madre, a meno che una legge speciale non disponga diversamente.

MATURE

quid enim si necessariam moram in itinere patiat, **maturissime** autem legatus in provinciam peruenturus sit?

prima D.1,16,5,0
Che cosa <accade> infatti, se nel viaggio egli subisca un ritardo necessario, e invece il legato stia per pervenire nella provincia molto **prima**?

MAXIME

ea velut contumelia Servius tactus operam dedit iuri civili et plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiit, institutus a Balbo Lucilio, instructus autem **maxime** a Gallo Aquilio, qui fuit Cercinae:

soprattutto D.1,2,2,43
agli studi fu introdotto da Balbo Lucilio e istruito poi **soprattutto** da Aquilio Gallo, che era di Cercina, cosicché sono rimasti parecchi libri da lui composti a Cercina.

MEDICUS

Sicuti **medico** imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet:

medico D.1,18,6,7
Come al **medico** non deve essere imputato l'effetto della <naturale> mortalità <dell'uomo>, così deve essergli imputato ciò che commise per imperizia;

MEDIOCRIS

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantium datur vel improbitati ceditur, **mediocres** desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate

positos advocatos sibi prospexerunt.

modesto D.1,16,9,4

Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle domande, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti, affinché non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si cede all'impudenza dei postulanti, non esprimano le proprie richieste <le persone> **modeste**, che non si avvalsero del tutto <di avvocati> o si provvidero di avvocati meno abituali e non posti in qualche dignità.

MEDIUS

et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel **medio** tempore habuisse.

intermedio D.1,5,5,3

E tuttavia più correttamente è stato approvato che nasce libero e che è sufficiente, a colui che è nel ventre, avere avuto la madre libera anche in un momento **intermedio**.

MELIUS

tertio cuius idem aetatis sit, ut aestimetur, an **melius** sit de liberis procreandis cogitare eum quam ex aliena familia quemquam redigere in potestatem suam.

meglio D.1,7,17,2

in terzo luogo, quale sia l'età dello stesso adottante, per valutare se sia **meglio** che egli pensi a procreare dei figli piuttosto che a ricondurre nella propria potestà qualcuno da un'altrui famiglia.

MEMBRUM

partus autem, qui **membra** humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.

membra D.1,5,14,0

Invece il parto, che abbia **membra** umane con funzioni alterate, in qualche misura è considerato compiuto e quindi verrà annoverato tra i figli.

MEMINI

hi appellabantur quaestores parricidii, quorum etiam **meminit** lex duodecim tabularum.

essere menzione D.1,2,2,23

costoro venivano chiamati "questori del parricidio", e di essi è **menzione** anche nella Legge delle Dodici Tavole.

Meminisse oportebit usque ad adventum successoris omnia debere proconsulem agere, cum sit unus proconsulatus et utilitas provinciae exigat esse aliquem, per quem negotia sua provinciales explicant:

ricordare D.1,16,10,0

Bisognerà che il proconsole **ricordi** di dovere fare tutte le cose fino all'arrivo del successore, poiché il proconsolato è uno e l'utilità della provincia esige che vi sia qualcuno per mezzo del quale i provinciali esplichino i propri negozi;

MEMORABILIS

cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et **memorabilia** eius fuerunt.

memorable D.1,2,2,38

di lui tuttavia non è rimasto alcuno scritto, ma i suoi responsi furono parecchi e **memorabili**.

MEMORIA

denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura ipsorum quoque **memoria** habetur.

memoria D.1,2,2,42

anzi i loro scritti non circolano per nulla tra le mani del pubblico, ma Servio ne riempì i suoi libri, ed attraverso i suoi scritti si ha **memoria** anche di quelli.

MENS

sane excutiendum divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiserat, utrum simulato furore facinus admisisset an vero re vera compos **mentis** non esset, ut si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur.

facoltà mentale D.1,18,13,1

Certo, i divi fratelli reputarono che si deve investigare sulla persona di colui, che aveva commesso parricidio, se avesse commesso il misfatto con pazzia simulata o se invero non fosse in realtà padrone delle **facoltà mentali**, affinché, se avesse simulato, venisse punito;

MENSIS

hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum **mensem** retineri.

mese D.1,2,2,18

Poiché questa magistratura comportava la potestà suprema, era nefasto tenerla per più di sei **mesi**.

MENTIO

sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia **mentio** habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt.

menzione D.1,2,2,35

ma, al presente, si deve fare **menzione** di coloro che raggiunsero massima considerazione presso il popolo romano, affinché appaia da chi e da quali uomini questi diritti sono sorti e sono stati tramandati.

MERCES

fuerant et privatae familiae, quae incendia vel **mercede** vel gratia extinguerent, deinde divus Augustus maluit per se huic rei consuli.

mercede D.1,15,1,0

c'erano state anche servitù private, che estinguevano gli incendi o per una **mercede** o gratuitamente.

MERO

His cunabulis praefectorum auctoritas initiata in tantum **meruit** augeri, ut appellari a praefectis praetorio non possit.

meritare D.1,11,1,1

Iniziata con queste origini, l'autorità dei prefetti **meritò** essere aumentata a tal punto, che non è possibile appellarsi avverso ai prefetti del pretorio.

MERITO

Cuius **merito** quis nos sacerdotes appellet:

meritadamente D.1,1,1,1
Di esso, **meritadamente**, qualcuno potrebbe chiamarci sacerdoti:

MERITUM

nam quae princeps alicui ob **merita** indulset vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.

merito D.1,4,1,2
infatti, ciò che il principe abbia concesso a taluno per indulgenza verso i suoi **meriti** o se abbia irrogato una qualche pena o se a taluno abbia sovvenuto a taluno senza un esempio, non va oltre quella persona.

MERUS

verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed **merum** imperium quod lege datur non posse transire:

mero D.1,21,1,1
Secondo il costume dei <nostri> antenati, è infatti più vero che la giurisdizione si trasferisce, ma il **mero** imperio, che è dato dalla legge, non può passare:

METALLUM

certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam **metalli** poena in eum statui debet.

miniera D.1,12,1,10
Certamente, se il patrono dimostri che egli sia stato fatto oggetto di delazione dal liberto, o che quello abbia cospirato contro di lui con suoi nemici, contro il liberto deve essere stabilita anche la pena della **miniera**.

METUO

hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae praest spectat, si quis tam impotenter se gerat, ut omnes **metuant** adversus eum advocacionem suscipere.

temere D.1,16,9,5
infatti, se qualcuno si conduca così prepotentemente che tutti **temano** di accettare un incarico di avvocato avverso di lui, ciò riguarda anche la cattiva fama di colui che è preposto alla provincia.

METUS

bonos non solum **metu** poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes,

timore D.1,1,1,1
desiderando rendere buoni gli uomini non solo con il **timore** delle pene, ma anche con l'esortazione dei premi;

MILES

factum est, ut tribuni **militum** crearentur partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate.

militare D.1,2,2,25
fu fatto sì che sicreassero tribuni **militari** con potestà consolare, traendoli in parte dalla plebe e

in parte dai patrizi.

et sane debet etiam dispositos **milites** stationarios habere ad tuendam popularium quietem et ad referendum sibi quid ubi agatur.